[image: image1.jpg]

                                                        проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                                                                 №
станица Григорьевская

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика незаконного оборота наркотиков на территории Григорьевского сельского поселения Северского района»
на 2018-2020 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Григорьевского сельского поселения Северского района от 12.08.2014 № 135 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке,  формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Григорьевского сельского поселения Северского района», в целях обеспечения условий по пресечению незаконного потребления наркотических средств, профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения на территории Григорьевского сельского поселения,  администрация Григорьевского сельского поселения Северского района  п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика незаконного оборота наркотиков на территории Григорьевского сельского поселения Северского района» на 2018-2020 годы согласно приложению.

       2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
       3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации С.В.Мирченко.

       4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2018 года.
Глава Григорьевского сельского поселения
Северского района                                                                                 С.В.Ливенцев

___________________________________________________________________
Проект подготовлен и внесен:

Начальник финансового отдела

                                 М.В. Святова
Проект согласован:

Начальник общего отдела

                                           Н.А.Кришталь

	                   Приложение к
постановлению администрации

       Григрьевского сельского  поселения

                   Северского района

                   от «   №

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика незаконного оборота наркотиков на территории Григорьевского сельского поселения Северского района» на 2018-2020 годы

Паспорт
муниципальной программы

«Профилактика незаконного оборота наркотиков на территории Григрьевского сельского  поселения Северского района» на 2018-2020 годы

	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа Григорьевского сельского  поселения «Профилактика незаконного оборота наркотиков на территории Григорьевского сельского  поселения» на 2018-2020 годы (далее – муниципальная программа)

	Координатор

муниципальной программы

	Заместитель главы Григорьевского сельского  поселения Северского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Основаниедля разработки муниципальной программы

	- Бюджетный кодекс РФ;

- Федеральный закон от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;

- Закон Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 937-КЗ «Об основных направлениях профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Краснодарского края».

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения Северского района, заместитель главы

	Муниципальный заказчик программы и исполнитель мероприятий программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения Северского района, заместитель главы, специалист по молодежной политике

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель муниципальной программы:

- сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы первичной профилактики;
- совершенствование системы профилактики незаконного оборота и потребления наркотиков раз​личными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Задачи муниципальной программы:

- проведение тематических мероприятий, направленных на профилактику наркомании (табакокурения, алкоголизма) среди населения Григорьевского сельского поселения;

- пропаганда здорового образа жизни;

- совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия незаконному потреблению и обороту наркотиков.
Количество агитационного материала, направленного на антинаркотическую и антиалкогольную  пропаганду;

количество мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы составляет из средств местного бюджета -6,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:

 - 2018 год – 2,0 тыс. рублей

 - 2019 год – 2,0 тыс. рублей

 - 2020 год – 2,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Заместитель главы Григорьевского сельского  поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Работа в области профилактики наркомании (алкоголизма, табакокурения) в последнее время становится одним из приоритетных направлений работы администрации Григорьевского сельского поселения в связи с особой значимостью данной проблемы. Администрацией совместно с заинтересованными ведомствами в течение года проводится комплекс мероприятий, направленных на профилактику наркомании (алкоголизма, табакокурения) среди населения поселения.

Особую важность данное направление приобретает в работе с подростками и молодежью. Данной категории граждан уделяется наибольшее внимание, так как именно в подростковый период закладываются основы физического здоровья подрастающего поколения, а так же его отношение к таким асоциальным явлениям, как наркомания, табакокурение и алкоголизм.

            Практика реализации предыдущих целевых программ по профилактике вышеуказанных асоциальных явлений показала, что они являются эффективным инструментом межведомственного взаимодействия при проведении профилактических мероприятий.

2. Цели и основные задачи муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является профилактика наркомании (табакокурения, алкоголизма) среди населения Григорьевского сельского поселения
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- совершенствование антинаркотической пропаганды;

- проведение тематических мероприятий, направленных на профилактику наркомании (табакокурения, алкоголизма) среди населения Григорьевского сельского поселения;

- осуществление системы мониторинга наркоситуации на территории Григорьевского сельского  поселения;

- совершенствование межведомственного сотрудничества в области профилактики  наркомании;
- пропаганда здорового образа жизни.

3. Сроки реализации муниципальной Программы

         Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2020 годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объем финансирования муниципальной программы на 2018 - 2020 годы составляет 6,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Григорьевского сельского  поселения, в том числе:

2018 год – 2,0 тыс. рублей;

2019 год – 2,0 тыс. рублей;

2020 год – 2,0 тыс. рублей.

В ходе реализации муниципальной программы, отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и учетом реальных возможностей местного бюджета.
5. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников, объемов финансирования, ожидаемого результата, сроков их реализации и муниципального заказчика, представлен в приложении.

6. Механизм реализации муниципальной программы
Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – заместитель главы Григорьевского сельского  поселения Северского района.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку и согласование муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг реализации программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
7. Оценка социально-экономической эффективности реализации
муниципальной программы и целевые индикаторы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени достижения целей и задач в зависимости от конечных результатов в соответствии с утвержденным Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Григорьевского сельского поселения Северского района.
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Количество агитационного материала, направленного на антинаркотическую и антиалкогольную  пропаганду
	шт.
	100
	100
	100

	2.
	Количество мероприятий, направленных на профилактику наркомании, табакокурения и алкоголизма
	шт.
	5
	5
	5

      Оценка реализации мероприятий муниципальной программы будет производиться координатором муниципальной программы на основе принципа сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
                                                                                                                                                                        Приложение

к муниципальной программе

«Профилактика незаконного оборота наркотиков на территории Григорьевского сельского поселения Северского района» на 2018-2020 годы

Мероприятия муниципальной программы  «Профилактика незаконного оборота наркотиков на территории Григорьевского сельского поселения Северского района» на 2018-2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий

	Всего
	В том числе:

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Приобретение агитационного материала, направленного на антинаркотическую, антиалкогольную  и антитабачную пропаганду
	Бюджет Григорьевского сельского поселения
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Увеличение информированности населения о вреде наркомании, алкоголя и табака
	Администрация Григорьевского сельского поселения, заместитель главы

	2
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании, табакокурения и алкоголизма
	Бюджет Григорьевского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Увеличение информированности населения о вреде наркомании, алкоголя и табака;

- Увеличение количества населения, занимающихся спортом
	Администрация Григорьевского сельского поселения, заместитель главы, подведомственные учреждения (культура)

	Итого:

	6,0
	2,0
	2,0
	2,0